Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

Aprova o Elenco de Medicamentos da
Assistência Farmacêutica Secundária (AFS)
para o biênio 2026/2027.

RESOLUÇÃO Nº 560/2025 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
1. O Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e o disposto em seus artigos 33 a 41 sobre o Contrato
Organizativo da Ação Pública da Saúde - COAP;

2. A Resolução Nº55/2021 - CESAU/CE de 24 de novembro de 2021, que aprova A Política Estadual de
Assistência Farmacêutica - PEAF;

3. A Portaria Estadual Nº 1096/2023, datada de 11 de setembro de 2023, que institui a Comissão de Farmácia
e Terapêutica do Estado do Ceará, vinculada à Secretaria Executiva de Atenção Primária e Políticas de
Saúde (SEAPS) é uma comissão de caráter permanente, consultivo e deliberativo responsável por elaborar
e revisar a Relação Estadual de Medicamentos do Estado do Ceará (RESME/CE), protocolos de uso e
demais instrumentos a fim de promover o uso racional de medicamentos, devendo assessorar diretamente
o Secretário Estadual de Saúde em assuntos relacionados a esta área;

4. A Portaria Estadual 1.661 de 16 de abril de 2025, que altera o anexo III da Portaria Estadual nº
1096/2023, datada de 11 de setembro de 2023, que institui a Comissão de Farmácia e Terapêutica
do Estado do Ceará;

5. O processo de seleção do elenco de medicamentos e insumos do biênio 2026/2027, em que foram
consideradas as seguintes etapas: revisão do elenco do biênio 2024/2025 pelas equipes de saúde dos
municípios, com sugestões de inclusão e exclusão; análise pela Comissão de Farmácia Terapêutica e pela
Câmara Técnica da Assistência Farmacêutica; resolve:

Art. 1º. Aprovar o Elenco de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Secundária (AFS) para o biênio
2026/2027, constante do Anexo desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e torna sem efeito a partir de 1º de
janeiro de 2026 a Resolução da CIB-CE de Nº 147, datada de 10/11/2023.

Fortaleza, 26 de setembro de 2025.

Tânia Mara Silva Coelho Rilson Sousa de Andrade
Presidente da CIB/CE Vice - Presidente da CIB/CE
Secretária de Saúde Presidente do COSEMS

http://www.saude.ce.gov.br/

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 2018.3417 e 2018.3265 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 560/2025 – CIB/CE (continuação)

ANEXO

MEDICAMENTOS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SECUNDÁRIA - AFS – 2026/2027
Itens Especificação Concentração Apresentação
1 Ácido Ursodesoxicólico 300 mg Comprimido

2 Agulha Descartável para Aplicação de
Insulina em Caneta 4 a 6 mm Unidade

3 Alogliptina (Benzoato) 25 mg Comprimido
4 Alprazolam 0,5 mg Comprimido
5 Alprazolam 2 mg Comprimido
6 Baclofeno 10 mg Comprimido
7 Bimatoprosta 0,3 mg/ml Solução Oftálmica - Frasco
8 Brimonidina (Tartarato) 1,5 mg/ml Solução Oftálmica - Frasco
9 Brinzolamida 10 mg/ml (10%) Suspensão Oftálmica - Frasco
10 Ciprofibrato 100 mg Comprimido
11 Citalopram 20 mg Comprimido
12 Clonazepam 2 mg Comprimido
13 Clopidogrel 75 mg Comprimido
14 Domperidona 1 mg/ml Suspensão Oral - Frasco
15 Domperidona 10 mg Comprimido
16 Dorzo+-lamida (Cloridrato) 20 mg/ml Solução Oftálmica - Frasco
17 Enoxaparina 40 mg/0,4 ml Solução Injetável - Seringa Preenchida
18 Fosfomicina Trometamol 5,631g Sachê
19 Gabapentina 300 mg Cápsula
20 Glicosamina + Condroitina 1,5 g + 1,2 g Pó Para Solução Oral – Sachê
21 Imunoglobulina Anti - Rh (D) 300 mcg Solução Injetável (Seringa Preenchida) 2ml
22 Insulina (Análogo) Ultra-Rápida 100 UI/ml Solução Injetável 3 Ml - Caneta Preenchida
23 Insulina (Análogo) Prolongada 100 UI/ml Solução Injetável 3 Ml - Caneta Preenchida
24 Latanoprosta 50 mcg/ml Solução Oftálmica - Frasco
25 Levomepromazina 25 mg Comprimido
26 Levomepromazina 100 mg Comprimido
27 Metilfenidato (Cloridrato) 10 mg Comprimido
28 Metilfenidato (Cloridrato) 20 mg Cápsula Liberação Prolongada
29 Oxcarbamazepina 300 mg Comprimido
30 Oxcarbamazepina 60 mg/ml (6%) Suspensão Oral - Frasco
31 Oxibutinina (Cloridrato) 5 mg Comprimido
32 Paracetamol + Codeína (Fosfato) 500 mg + 30 mg Comprimido
33 Paroxetina 20 mg Comprimido
34 Pregabalina 75mg Cápsula
35 Risperidona 1 mg Comprimido
36 Risperidona 1 mg/ml Solução Oral - Frasco
37 Risperidona 3 mg Comprimido
38 Sertralina (Cloridrato) 50 mg Comprimido
39 Travoprosta 0,04 mg/ml Solução Oftálmica - Frasco
40 Venlafaxina 75 mg Cápsula Liberação Controlada

http://www.saude.ce.gov.br/

	Aprova o Elenco de Medicamentos da Assistência Far
	RESOLUÇÃO Nº 560/2025 – CIB/CE
	A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/
	1.O Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011
	2.A Resolução Nº55/2021 - CESAU/CE de 24 de novembro
	3.A Portaria Estadual Nº 1096/2023, datada de 11 de
	4.A Portaria Estadual 1.661 de 16 de abril de 2025,
	5.O processo de seleção do elenco de medicamentos e
	Art. 1º. Aprovar o Elenco de Medicamentos da Assis
	Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data d
	Fortaleza, 26 de setembro de 2025.
	Tânia Mara Silva Coelho
	Presidente da CIB/CE
	Secretária de Saúde
	RESOLUÇÃO Nº 560/2025 – CIB/CE (continuação)
	ANEXO
	MEDICAMENTOS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SECUNDÁRIA -
	Itens
	Especificação
	Concentração
	Apresentação
	1
	Ácido Ursodesoxicólico
	300 mg
	Comprimido
	2
	Agulha Descartável para Aplicação de Insulina em C
	4 a 6 mm
	Unidade
	3
	Alogliptina (Benzoato)
	25 mg
	Comprimido
	4
	Alprazolam
	0,5 mg
	Comprimido
	5
	Alprazolam
	2 mg
	Comprimido
	6
	Baclofeno
	10 mg
	Comprimido
	7
	Bimatoprosta
	0,3 mg/ml
	Solução Oftálmica - Frasco
	8
	Brimonidina (Tartarato)
	1,5 mg/ml
	Solução Oftálmica - Frasco
	9
	Brinzolamida
	10 mg/ml (10%)
	Suspensão Oftálmica - Frasco
	10
	Ciprofibrato
	100 mg
	Comprimido
	11
	Citalopram
	20 mg
	Comprimido
	12
	Clonazepam
	2 mg
	Comprimido
	13
	Clopidogrel
	75 mg
	Comprimido
	14
	Domperidona
	1 mg/ml
	Suspensão Oral - Frasco
	15
	Domperidona
	10 mg
	Comprimido
	16
	Dorzo+-lamida (Cloridrato)
	20 mg/ml
	Solução Oftálmica - Frasco
	17
	Enoxaparina
	40 mg/0,4 ml
	Solução Injetável - Seringa Preenchida
	18
	Fosfomicina Trometamol
	5,631g
	Sachê
	19
	Gabapentina
	300 mg
	Cápsula
	20
	Glicosamina + Condroitina
	1,5 g + 1,2 g
	Pó Para Solução Oral – Sachê
	21
	Imunoglobulina Anti - Rh (D)
	300 mcg
	Solução Injetável (Seringa Preenchida) 2ml
	22
	Insulina (Análogo) Ultra-Rápida
	100 UI/ml
	Solução Injetável 3 Ml - Caneta Preenchida
	23
	Insulina (Análogo) Prolongada
	100 UI/ml
	Solução Injetável 3 Ml - Caneta Preenchida
	24
	Latanoprosta
	50 mcg/ml
	Solução Oftálmica - Frasco
	25
	Levomepromazina
	25 mg
	Comprimido
	26
	Levomepromazina
	100 mg
	Comprimido
	27
	Metilfenidato (Cloridrato)
	10 mg
	Comprimido
	28
	Metilfenidato (Cloridrato)
	20 mg
	Cápsula Liberação Prolongada
	29
	Oxcarbamazepina
	300 mg
	Comprimido
	30
	Oxcarbamazepina
	60 mg/ml (6%)
	Suspensão Oral - Frasco
	31
	Oxibutinina (Cloridrato)
	5 mg
	Comprimido
	32
	Paracetamol + Codeína (Fosfato)
	500 mg + 30 mg
	Comprimido
	33
	Paroxetina
	20 mg
	Comprimido
	34
	Pregabalina
	75mg
	Cápsula
	35
	Risperidona
	1 mg
	Comprimido
	36
	Risperidona
	1 mg/ml
	Solução Oral - Frasco
	37
	Risperidona
	3 mg
	Comprimido
	38
	Sertralina (Cloridrato)
	50 mg
	Comprimido
	39
	Travoprosta
	0,04 mg/ml
	Solução Oftálmica - Frasco
	40
	Venlafaxina
	75 mg
	Cápsula Liberação Controlada

		2025-09-30T08:20:36-0300
	TANIA MARA SILVA COELHO:74302779349